- 2 -

АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
636930, Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская, 38, тел. 2-14-53

24 декабря  2018г.                                                                                                 с. Первомайское

Постановление

                                          о назначении административного наказания
Административная комиссия в составе: председателя Виденькиной О.Б., членов комиссии: Шабратко О.В., Кукушко О.И., Бочарниковой Э.М.,
при ответственном секретаре Пак Т.А.
при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении № 73 от 18.12.2018 года в отношении гражданки *** ***  года рождения, место рождения *** , ***, проживающей по адресу: *** по части 5 статьи 5.1 «Нарушение правил содержания домашних животных» Кодекса Томской области об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛА:
*** года в Административную комиссию поступил протокол об административном правонарушении №*** от *** года, – дело об административном правонарушении №73, составленный *********
 Из протокола об административном правонарушении №*** от *** года следует что, *** года в *** часов у дома, расположенного по адресу *** , *** допустила по неосторожности нападение принадлежащей ей собаки породы «Лайка» на ***, в результате чего последней были причинены телесные повреждения (собака прокусила руку в 2 местах), т.е. совершила правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 5.1 «Нарушение правил содержания домашних животных» Кодекса Томской области об административных правонарушениях «Допущение по неосторожности нападения домашнего животного на человека с причинением человеку телесных повреждений и (или) ущерба имуществу, если это деяние не содержит признаков преступления, предусмотренного статьей 118 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В соответствии с представленными документами установлено, что протокол об административном правонарушении №*** составлен ***., правонарушение совершено *** года. Правонарушение установлено *** года г., что подтверждается: протоколом об административном правонарушении от №***  от ***, заявлением *** от ***  года, объяснениями *** от ***года, объяснениями *** от *** года, объяснениями *** от *** года, объяснениями *** от *** года, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, *** от ***года.
Рассмотрение дела об административном правонарушении назначено на 24.12.2018 года.

Гражданка ***, надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. Материалы рассмотрены без участия лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.

*** в объяснениях от *** года пояснила следующее: «Я, *** , проживаю по адресу: *** с сожителем и дочерью. По существу, дела об административном правонарушении поясняю, что собаки не имею. Сожитель работает на вахте «***» и его знакомые мужики выехали домой и оставили собаку породы «Лайка» у меня временно, я была против, чтобы они ее оставляли, но меня никто не послушал. Собаку привезли, привязали. Она жила во дворе, я ее кормила. Когда собака отвязывалась, забегала во двор к соседям, проживающим за стенкой, и они не жаловались.  Иногда даже подкармливали. 05.11.2018 года собаку увезли на вахту.  С *** и *** я знакома, проживаем рядом. Состоим в нормальных отношениях. К данной собаке я никакого отношения не имею».
Потерпевшая *** надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. Материалы рассмотрены без участия потерпевшей.
*** в объяснениях от *** года пояснила следующее: «Я, ***, проживаю по адресу: ***. В *** часов *** года собака ***  «лайка», набросилась на нашу собаку «Той-терьер», и когда я отбивала нашу собачку от нее, собака «лайка» прокусила мне руку в  двух местах. Хозяева на просьбы привязать их собаку никак не реагируют. Их собака не только покусала меня и нашу собаку, а еще и портит наше имущество, которое находится во дворе. Примите меры! Это произошло по адресу ***. Собака прокусила мне правую руку в области кисти, рана была открытая, с кровотечением, но не глубокая, рану обработали, в  мед. учреждение на обращалась».
          Свидетель ***., надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. Материалы рассмотрены без участия свидетеля.

          ***. в объяснениях от *** г. пояснила следующее: Я, ***, проживаю по адресу: ***.   *** года в *** часов собака *** напала  на нашу собаку «Той-терьер»,  когда я, мама и дочь возвращались в прогулки, в результате чего собака получила многочисленные травмы, когда мы отбивали нашу собачку, собака *** укусила  в  двух местах руку моей мамы *** Это произошло по адресу ***. Собака прокусила руку в области кисти, рана была открытая, с кровотечением».
          Свидетель ***., надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. Материалы рассмотрены без участия свидетеля.

*** в объяснениях от *** г. пояснила следующее: Я, *** , проживаю по адресу: ***.   *** года в *** я пришла в гости к ***. С ее слов этот день днем они с дочерью ***. и внучкой гуляли с собакой породы «той-терьер». В проулке у дома по адресу ***, собака породы лайка, принадлежащая ***, напала на их собачку. *** начала защищать свою собаку, в результате чего собака *** прокусила ей руку. Я лично видела, что рука прокусана в двух местах в области кисти. *** за медицинской помощью не обращалась, лечение произвела самостоятельно. Я дружу с этой семьей и часто хожу в гости. Я неоднократно видела собаку *** у них во дворе. И сама лично ходила к *** высказывала претензии по поводу этой собаки, опасаясь за жизнь своих детей. Но *** никак не отреагировала. Родственных связей с *** и *** не состою».

          Свидетель *** надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. Материалы рассмотрены без участия свидетеля.

*** в объяснениях от *** г. пояснила следующее: Я,  *** , проживаю по адресу: ***. Я являюсь сестрой ***. Да, я знакома с *** и ее дочерью. Я видела у *** собаку и знаю, что собака находилась временно. Небольшого роста, окрас светлый, порода «лайка». Последний раз я ее видела в конце октября. Известно о нападении собаки только со слов ***. Доказательства не представлены, что именно эта собака покусала. Я много раз видела, что собака была привязана. К ним ходили дети, почтальон, и многие другие. И ни разу не накинулась».

 Отводов и ходатайств на момент рассмотрения материалов дела не заявлено.

 Изучив материалы дела, административная комиссия установила, что в материалах дела представлены доказательства, отвечающие требованиям статьи 26.2 КоАП РФ и подтверждается факт того, что, *** года в *** часов у дома, расположенного по адресу *** , *** допустила по неосторожности нападение принадлежащей ей собаки породы «Лайка» на ***, в результате чего последней были причинены телесные повреждения (собака прокусила руку в 2 местах).

Данное правонарушение, предусматривает привлечение к административной ответственности по части 5 статьи 5.1 « Нарушение правил содержания домашних животных» Кодекса Томской области об административных правонарушениях.

Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность не установлено.

Учитывая имущественное положение правонарушителя,

Административная комиссия,

ПОСТАНОВИЛА:

Гражданку *** *** года рождения, место рождения *** *** , *** , проживающую по адресу: ***, привлечь к административной ответственности по части 5 статьи 5.1 Кодекса Томской области об административных правонарушениях и назначить наказание в виде  2000 (Двух тысяч) рублей.

ОБЖАЛОВАНИЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

                    Постановление вступило в законную силу «____» _____________2018г. ______________________________________________________

            В  соответствии со статьями 30.1 - 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении  может  быть обжаловано в судебном  порядке  в  течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления. Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную  силу  в  соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях после истечения срока, установленного для обжалования.

          При     отсутствии     документа,    свидетельствующего    об    уплате административного штрафа,   по   истечении  шестидесяти  дней  со  срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  постановление направляется судебному приставу-исполнителю для  взыскания  суммы  административного  штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. В  соответствии  с  ч.  1 ст.  20.25  Кодекса  Российской Федерации об административных   правонарушениях   неуплата  административного  штрафа  в установленный  срок  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Председатель Административной

комиссии Первомайского района

             О.Б. Виденькина
Получено ____________________2018 г. _________________ (_______________________)

Направлено заказным письмом __________ 2018 года № _________________